关于开展华中科技大学“公德长征”系列活动
之大学生廉政文化月的通知
各院系分团委、学生会：
“廉”是中国传统文化中一个非常重要的概念，“礼、义、廉、耻”被看成国之四维。 “临大利而不易其义，可谓廉矣”，把这种义利观贯彻到公共权力的行使中，就是廉洁从政——“廉政”。

党的十七大后，把科学发展观写入党章，成为我国推进经济建设、政治建设、文化建设、社会建设必须长期坚持的根本指导方针。廉政文化作为新时期反腐倡廉的一项新的重要举措，充分体现了科学发展观的要求，同时，廉政文化建设也必须始终以科学发展观为指导。
当代大学生是祖国的未来，民族的希望，肩负着中华腾飞的重任。大学生的顺利成长关系到党和国家的前途和命运。华中科技大学“公德长征”系列活动已经持续开展了三年，在学校里营造了良好的氛围，廉政文化作为公民道德素质的重要组成部分，大学生廉政文化教育是全面贯彻党的教育方针，切实推进素质教育的需要；提高高等教育质量，最终要落实在提高学生的素质上，高素质的人才不光要业务素质过硬，还要思想品德过关；对大学生进行廉政文化教育，是在社会转型时期，增强大学生抵制不良风气的能力，引领与传承优秀文化的必然要求。

一、活动名称：
华中科技大学“公德长征”系列活动之大学生廉政文化月
二、活动主旨：
大学生廉政文化月活动旨在借助校园文化的力量，在学生工作、学生入党、考核考试、毕业实习、就业择业等关键点由外向内、潜移默化地帮助大学生筑牢拒腐防变的思想防线，从而优化校园内的人文环境，推进校风廉政文化建设，形成思廉、保廉、促廉的校园文化氛围。

三、活动主题：
“崇尚廉洁，修身立德”
四、时间安排：

2008年4月－2008年5月
五、参与对象：
全校师生
六、活动组织

主办：共青团华中科技大学委员会
华中科技大学学生工作处
华中科技大学纪委办公室
承办：华中科技大学学生会
协办：华中科技大学各院系学生会

七、活动内容：
活动分为五部分：
（一）“廉政文化·我们在行动”启动仪式；
“廉政文化·我们在行动”启动仪式侧重向我校学子普及宣传廉政文化意识，号召全校学子积极投入到校园廉政文化建设中；

（二）“崇尚廉洁，修身立德”书法、美术、摄影、展板作品展；
（三）廉政文化影视作品赏析；

“崇尚廉洁，修身立德”书法、美术、摄影展板作品展及影视作品赏析侧重于透过艺术的语言，展现中华廉政文化的优良传统，使全校师生在艺术与美的享受中得到启迪和教育；

（四）“修身立德”征文活动；
（五）廉政文化理论与实践研讨会；
“修身立德”征文活动及廉政文化理论与实践研讨会侧重于以各班级、学院以及各学生组织为单位，联系实践活动以文子、语言、调研等方式真实反映大学生对于廉政文化的认识，想法和感悟。

活动后期，校学生会以文化周的各活动内容为材料整理编辑“学生廉政文化活动月”专刊读本。
八、 活动具体说明
“廉政文化·我们在行动”启动仪式暨大学生廉政文化讲座；
活动内容：
1．“学生廉政文化·我们在行动”启动仪式

2．校领导讲话

3．学生代表发言

4．学生干部签名
5. 专家讲座
“崇尚廉洁，修身立德”书法、美术、摄影展板作品展；
活动内容：
1．携书法、摄影协会并以各学院学生会为桥梁向全校学子征集关于廉政文化的书法、美术、摄影、海报作品；
2．制成展板在校园内进行定期展示。
“廉政文化影视作品赏析”；
活动内容：
1. 组织学生干部观看优秀廉政故事电影《清风颂》和《公仆》。透过艺术的语言，展现中华廉政文化的优良传统，使全校师生在艺术与美的享受中得到启迪和教育；
“修身立德”征文活动；

活动内容：
1. 携新闻中心、新闻网，向全校师生征集取材于廉政方面的小说、散文、故事、诗歌、评论等；
2. 活动结束后，将作品汇入“学生廉政文化活动月”专刊整理编辑成册。
“廉政文化理论与实践”研讨会；
活动内容：
1.“小手拉大手、大手牵小手”，让学生与学生之间，学生与教师之间，学生与学校以外的家长、社区以及更大范围人员进行互动社会实践调查，在全员参与、全程渗透、时时关注、人人重视进行学生廉政文化的实践活动。
2.实践结束后，以各学院（班级）及各级学生组织为单位，开展主题为“学生廉政文化理论与实践”的讨论会，对于表现出色的集体给予相关表彰；
3.对研讨会会议内容进行记录和总结；

4.各活动单位提交相关总结材料；

5.收集整理各学院（班级）及各级学生组织的记录和总结，并进行汇总；
附：参考讨论话题

1.学生廉政文化建设的实际意义；

2.如何让廉政文化与校园文化建设相结合，真正走进大学校园，走进大学生的心中；

3.联系社会实际讨论学生干部对于学生廉政文化的认识和理解；

4.如何看待学生廉政文化教育对于整个社会廉政文化建设的作用和意义；

5.从校园廉政文化建设看校内的“失范”行为，并发表看法和感受。

（此页无正文）
共青团华中科技大学委员会

二○○九年三月二日

	主题词：廉政文化  通知

	共青团华中科技大学委员会
	2009年3月2日印发

PAGE
4